
 

「岩手ようごの会」  第19回実践交流会のご案内＆第1８回の報告 

令和2年1月7日    

岩手ようごの会  代表 堀篭ちづ子 

令和2年がスタートしました。         

本会は、今年も小さな一歩を大切にして県内養護教諭の職務の充実にむけて一緒に 

進んでまいりたいと思っております。今年もどうぞよろしくお願いいたします。 

さて、本会では第19回実践交流会を開催します。昨年、11月20日付け、第43回養護教諭研究大会にて

ご案内を差し上げておりましたが、日時、会場が確定しましたので改めてご案内いたします。ご参加を心よりお

待ちしております。 

 

第１９回 実践交流会のご案内 

   

   テーマ：「子供たちの健康に関する諸課題の改善」を  

キーワードにして フリートーク！ 
 

 

日時 ： 令和２年２月１日（土）１０：００～１２：３０  
 

場所 ： アイーナ６階 団体活動室３  
 

※お申し込みは不要です。直接、会場にお越しください。 
 

 

 

 

 

 

 
 

              ※「健康教育推進のための方策」について情報提供の予定です。 

 

     第18回の様子は、養護教諭部会様HPに紹介いただいています。 

テーマ：「パソコンの活用～職務の充実化をはかるために～」 

日 時：令和元年9月28日（土）10：00～12：30 

実践発表  ❃岩手県立宮古恵風支援学校 佐々木恵子先生 

「新採用から３年、私の現在のパソコン活用・・事務処理に追われ時間も心も余裕がない毎日・・」 

❃岩手県立盛岡となん支援学校 瀬川貴子先生 

「私のパソコン活用と職務の充実化の実際」、セガちゃんソフトストーリー＆活用の実際と操

作、アンケート集計の仕方、定期健康診断結果通知の仕方とスピードアップ等々。 

 実践交流は、皆さんのパソコン（PC）の活用を発表し、困っていることや聞いて帰りたいこと等を出し合って、瀬川

先生からのご回答や、シェアリングを行いました。私たちの職務は、複雑化し増える傾向にありますが、PCの活用を進

め、子どもたちとの対応に時間を向けたいもの。でも、PC 操作で背中に火が付いている状況は避けたいですね。（笑） 

 

毎日の教育活動の中で、子供の健康や生活・言葉等に「あら！これって？う～

ん・・」と、疑問や不思議を感じた、疑問を持たずに流されていたことに後で気

づいた、などということがありませんか。 

年度末を迎えるこの時期、日常の職務について日頃感じている疑問や悩みを持

ち寄り、仲間とのフリートークを通じて一緒に考えてみませんか。 

第18回実践交流会の報告 


